衡阳市安全生产委员会办公室

	         衡安办通报﹝2024﹞14号

衡阳市安全生产委员会办公室
2024年1-4月全市生产安全事故直报情况通报
各县市区应急管理局，高新区应急维稳事务中心、松木经开区安监局：
现将2024年1-4月份全市生产安全事故直报情况通报如下：
一、事故情况
4月份，全市录入生产安全事故直报系统生产安全事故4起、亡4人。1-4月份，全市共录入生产安全事故21起，死亡23人，同比去年同期事故起数减少18起、死亡人数减少20人，事故起数下降46.2%，死亡人数下降46.5%。经济损失1543万元，同比下降50.6%。
（一）从事故级别来看

1.2024年1-4月全市发生一般生产安全事故20起，亡20人；

2.一次亡3人的道路交通事故1起。
（二）从行业分类来看

1.工程建设3起、亡3人，均为高处坠落事故，同比事故起数和死亡人数均持平；
2.金属非金属矿山事故1起、亡1人，去年同期没有发生金属非金属事故；

3.建材事故1起、亡1人；去年同期没有发生建材事故；

4.商贸火灾事故1起、受伤14人，同比事故起数持平，亡人数下降100%；
5.机械事故1起、亡1人，去年同期没有发生机械事故；
6.道路运输事故12起、亡15人，同比事故起数下降55.6%，亡人数下降48.3%；
7.铁路运输事故1起、亡1人，同比事故起数与亡人数均下降50%；
8.其他事故1起、亡1人，同比事故起数下降75%，亡人数下降83.3%。

（三）从事故地区录入来看

1.衡山县录入事故1起，亡3人；
2.祁东县录入事故4起，亡4人；

3.衡南县录入事故3起，亡4人；

4.衡东县录入事故3起，亡3人；
5.常宁市录入事故2起，亡2人；

6.衡阳县录入事故2起，亡2人；
7.雁峰区录入事故2起，亡2人；

8.耒阳市录入事故1起，亡1人；
9.松木经开区录入事故1起，亡1人；

10.高新区录入事故1起，亡1人；
11.珠晖区录入事故1起，伤14人；
石鼓区、蒸湘区、南岳区未录入事故。
二、形势分析
1-4月，我市生产安全事故起数和死亡人数同比有较大下降幅度，全市安全生产形势总体保持平稳，但呈现出稳中有忧、稳中有险等趋势。一是发生了一次亡3人的道路交通事故1起，去年同期无。二是货运车辆肇事多。今年以来发生的12起道路交通事故，涉事车辆均为重型货车，暴露出重型货车企业（业主）及驾驶人的安全意识不强，安全监管不到位。三是建设施工现场安全防范不到位。1-4月份发生3起高处坠落事故，均为建设施工领域，1起由于安全设施配套不齐全，工人安全意识不强，导致踏空坠落；1起是自建房过程中施工人员没有佩戴安全设施，意外坠落死亡；1起是施工过程拆除板架时，忽视安全操作规程，意外坠落死亡。
三、有关建议

一是时刻绷紧安全生产之弦。进入5月，各类生产经营活动旺盛，加之汛期降雨集中，雷雨大风、短时强降水等强对流天气逐渐增多，危险化学品、工矿商贸、火灾、交通等各类事故的易发、高发期。各级各部门要深入学习贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，牢固树立底线思维、红线意识，务必守土有责、守土负责、守土尽责。要看到当前安全形势的复杂性、特殊性，始终把守底线、抓安全当做当前头等大事，常紧安全之弦、常敲安全之钟，时刻保持如履薄冰，如临深渊的紧迫感和戒惧心，以“时时放心不下”的责任感，切实推动国省市安全生产各项决策部署贯彻落实到位。

二是扎实开展“起底式”大排查。各级各有关部门要严格按照市安委会《关于开展全市安全隐患“起底式”大排查的通知》和本地区、本部门行业领域排查整治方案要求，采取监管人员+专业人员+专家模式，分系统分层级进行全领域排查。重点排查生产经营单位合法合规生产经营建设和安全责任、安全投入、安全培训、安全管理、应急救援等主体责任落实情况，以及建立风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制情况；推动安全生产治理模式向事前预防转型，坚决防范化解安全生产重大风险，不断夯实安全生产基层基础，不断提升本质安全水平，以新安全格局保障新发展格局。

三是保持监管执法高压态势。以安全守底暨安全生产治本攻坚行动为抓手，认真落实“三查一曝光”措施，针对跨地区、跨行业、跨领域的安全生产易发多发事故领域，严厉打击非法违法生产行为，依法精准采取停产整顿、关闭取缔、上限处罚并通过行刑衔接从严追究法律责任，始终保持好安全生产行政执法“高压严管”态势。确保各行业领域安全，牢牢守住不发生较大及以上生产安全事故底线。

附件：1. 衡阳市2024年1-4月份生产安全事故统计表(按

地区分类)
2. 衡阳市2024年1-4月份生产安全事故统计表(按

管理分类)
[image: image1.png]

衡阳市安全生产委员会办公室
                               2024年5月9日
	附件1

衡阳市2024年1-4月份生产安全事故统计表(按地区分类)

	总计

	事故起数
	同比
	死亡人数
	同比
	受伤人数
	同比
	直接经济损失
	同比

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	合计
	21
	-18
	-46.15
	23
	-20
	-46.51
	18
	4
	28.57
	1543.0000
	-1583.6000
	-50.65

	衡阳市应急管理局
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	市辖区应急管理局
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	珠晖区应急管理局
	1
	-5
	-83.33
	0
	-6
	-100.00
	14
	13
	1300.00
	0.0000
	-109.8000
	-100.00

	雁峰区应急管理局
	2
	0
	0.00
	2
	0
	0.00
	0
	0

	195.0000
	71.4000
	57.77

	石鼓区应急管理局
	0
	-1
	-100.00
	0
	-1
	-100.00
	0
	0

	0.0000
	-100.0000
	-100.00

	蒸湘区应急管理局
	0
	-1
	-100.00
	0
	-1
	-100.00
	0
	0

	0.0000
	-30.0000
	-100.00

	南岳区应急管理局
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	衡阳县应急管理局
	2
	-4
	-66.67
	2
	-5
	-71.43
	2
	0
	0.00
	150.0000
	-610.0000
	-80.26

	衡南县应急管理局
	3
	1
	50.00
	4
	2
	100.00
	0
	0

	210.0000
	150.0000
	250.00

	衡山县应急管理局
	1
	-1
	-50.00
	3
	1
	50.00
	1
	1

	100.0000
	99.6000
	24900.00

	衡东县应急管理局
	3
	-3
	-50.00
	3
	-5
	-62.50
	0
	-3
	-100.00
	188.0000
	-494.0000
	-72.43

	祁东县应急管理局
	4
	1
	33.33
	4
	1
	33.33
	1
	1

	400.0000
	389.0000
	3536.36

	耒阳市应急管理局
	1
	-5
	-83.33
	1
	-6
	-85.71
	0
	-5
	-100.00
	100.0000
	-849.8000
	-89.47

	常宁市应急管理局
	2
	-2
	-50.00
	2
	-2
	-50.00
	0
	-3
	-100.00
	200.0000
	-100.0000
	-33.33

	高新技术开发区应急管理局
	1
	1

	1
	1

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	松木经开区应急管理局
	1
	1

	1
	1

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	白沙工业园应急管理局
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0000
	0.0000

附件2
衡阳市2024年1-4月份生产安全事故统计表(按管理分类)

	总计

	事故起数
	同比
	死亡人数
	同比
	受伤人数
	同比
	直接经济损失
	同比

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	合 计
	21
	-18
	-46.2
	23
	-20
	-46.5
	18
	4
	28.6
	1543.0000
	-1583.6000
	-50.6

	煤矿
	0
	-1
	-100.0
	0
	-1
	-100.0
	0
	-2
	-100.0
	0.0000
	-289.0000
	-100.0

	石油天然气
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	金属非金属矿山
	1
	0
	0.0
	1
	0
	0.0
	0
	0

	100.0000
	-40.0000
	-28.6

	建筑施工
	3
	0
	0.0
	3
	0
	0.0
	0
	0

	253.0000
	-80.3800
	-24.1

	机械
	1
	1

	1
	1

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	有色
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	建材
	1
	1

	1
	1

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	商贸
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	工商贸其他
	1
	0
	0.0
	0
	-1
	-100.0
	14
	14

	0.0000
	-40.0000
	-100.0

	道路运输
	12
	-15
	-55.6
	15
	-14
	-48.3
	4
	-1
	-20.0
	1025.0000
	-806.4000
	-44.0

	水上运输
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	铁路运输
	1
	-1
	-50.0
	1
	-1
	-50.0
	0
	-1
	-100.0
	100.0000
	90.0000
	900.0

	农业机械
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0000
	0.0000

	其他
	1
	-3
	-75.0
	1
	-5
	-83.3
	0
	-6
	-100.0
	65.0000
	-417.8200
	-86.5